
2022학년도

정일초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(4차추경예산)

정일초등학교



정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2023-01-26 예산액 617,095,000

2022학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입세출 각각 "576,483,000원"을 세입세출 각각 "617,095,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 593,145 552,309 40,836

1.지방자치단체이전수입 85,000 85,000 0

1.교육경비보조금 85,000 85,000 0

1.기초지방자치단체전입금 85,000 85,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 70,000 70,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 508,145 467,309 40,836

1.교육비특별회계전입금수입 508,145 467,309 40,836

1.교육비특별회계전입금 508,145 467,309 40,836

1.학교운영비전입금 206,899 206,899 0

2.목적사업비전입금 301,246 260,410 40,836
(성립전_4추)돌봄전담사 인건비 : 2,016,000원

 * 1교 =
2,016,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,547,000원 * 1교 =
1,547,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

774,000원 * 1교 =
774,000

복식수업학급지원강사기관부담금 : -606,000원

 * 1교 =
-606,000

복식수업학급지원강사인건비 : -279,000원 * 1

교 =
-279,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 310,000

원 * 1교 =
310,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력비 : 539,000

원 * 1교 =
539,000

특수교육대상학생방과후학교운영비 : -205,000

원 * 1교 =
-205,000

유치원 방과후과정 담당인력 인건비 : 

2,340,000원 * 1교 =
2,340,000

(성립전_4추)운동장 보행매트 설치비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_4추)사물함 구입비 : 4,400,000원 * 1

교 =
4,400,000

2.자체수입 16,662 16,886 -224

1.학부모부담수입 15,125 15,294 -169

1.수익자부담수입 15,125 15,294 -169

1.급식비 15,125 15,294 -169

1.급식비 14,334 14,068 266 교직원급식비 : 266,000원*1식= 266,000

2.우유급식비 791 1,226 -435 우유급식비 : -435,920원= -435,000

2.행정활동수입 1,537 1,592 -55
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산수입 101 150 -49

1.자산매각대 101 150 -49

1.자산매각대 101 150 -49 불용품매각대금 : -49,000 = -49,000

2.기타행정활동수입 1,436 1,442 -6

1.이자수입 940 910 30

1.이자수입 940 910 30 예금이자 : 30,000원*1건= 30,000

2.기타행정활동수입 496 532 -36

1.기타행정활동수입 496 532 -36 법인카드캐쉬백 : -40,000 = -40,000

폐식용유매각대금 : 4,000원*1건= 4,000

3.기타수입 7,288 7,288 0

1.전년도이월금 7,288 7,288 0

1.순세계잉여금 7,288 7,288 0

1.순세계잉여금 7,288 7,288 0

1.순세계잉여금 7,288 7,288 0

세입합계 617,095 576,483 40,612
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,981 31,866 -885

1.기타 교직원보수 27,723 28,608 -885

1.교직원대체인건비 27,139 28,024 -885

1.[초]직원대체인건비 600 600 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 26,539 27,424 -885

1.기간제교원인건비 23,904 24,183 -279
복식수업학급 지원 강사 인건비 : 

-279,000원=
-279,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 2,085 2,691 -606 4대보험 기관부담금 : -606,000원= -606,000

2.기타수당 584 584 0

1.[초]제수당 584 584 0

1.기타수당 584 584 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,258 3,258 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.[초]직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,758 1,758 0

1.[초]동호회지원 608 608 0

2.교직원복지비 608 608 0

2.[초]교육과정워크숍 및 평가회 1,150 1,150 0

1.일반업무추진비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 76,429 76,182 247

1.급식 관리 54,366 53,826 540

1.학교급식운영 54,366 53,826 540

1.[초]급식재료구입비 42,318 42,065 253

1.급식용식재료비 42,318 42,065 253 식품비 : 253,000원*1식= 253,000

2.[초]우유급식비 791 1,226 -435

1.우유급식비 791 1,226 -435 급식용우유대금 : -435,000원= -435,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]급식운영비 6,771 6,758 13

1.일반수용비 3,771 3,758 13 급식위생용품비 : 13,000원= 13,000

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 1,640 1,640 0

1.비품구입비 1,640 1,640 0

5.[초]대체인건비 1,386 677 709

1.기간제직원인건비 1,386 677 709 급식종사자대체인건비 : -140,000원= -140,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

77,500원*4명=
310,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비(목) : 

76,871원*7일=
539,000

6.[초]식생활관소수선비 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

7.[초]급식종사자 건강검진비 260 260 0

1.교직원복지비 260 260 0

2.보건관리 14,527 14,820 -293

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,185 7,478 -293

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 606 606 0

1.학생복지비 606 606 0

3.[초]보건실운영 2,622 2,672 -50

1.교육운영비 672 672 0

2.학생복지비 1,400 1,400 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 450 500 -50 교육용 자동심장충격기 구입 : -50,000원= -50,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]감염병예방관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지비 1,800 1,800 0

6.[초]교직원건강검사비 157 400 -243

1.교직원복지비 157 400 -243 잠복결핵검사비 : -243,000원= -243,000

2.학교환경위생관리 7,342 7,342 0

1.[초]먹는물관리 2,242 2,242 0

1.일반수용비 2,242 2,242 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]공기정화장치운영비 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 7,536 7,536 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,680 2,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.학생복지운영 4,536 4,536 0

1.[초]졸업앨범제작 1,050 1,050 0

1.학생복지비 1,050 1,050 0

2.[초]학생교과서구입 3,486 3,486 0

1.교육운영비 3,486 3,486 0

3.기본적 교육활동 94,461 95,353 -892

1.교과 활동 63,387 62,489 898

1.교과활동지원 21,051 21,261 -210

1.[초]학습준비물구입 2,200 2,200 0

1.학습준비물 2,200 2,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,731 1,731 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,731 1,731 0

3.[초]보결수업관리 1,740 1,950 -210

1.운영수당 1,740 1,950 -210 보결수당 : -210,000원= -210,000

4.[초]교재교구관리 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,672 4,672 0

2.교육운영비 328 328 0

6.[초]교과보충 수업자료 구입(목) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.과학 교과활동 1,200 1,200 0

1.[초]교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 988 1,000 -12

1.[초]교과운영 988 1,000 -12

1.교육운영비 988 1,000 -12 교육용품 : -12,000 = -12,000

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 수업및학습용품 : -300,000 = -300,000

6.특수교육교과활동 7,495 7,700 -205

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영2,495 2,700 -205
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,495 2,700 -205 방과후학교운영비 : -205,000원= -205,000

7.유치원 교과활동 16,706 15,068 1,638

1.[유]교과운영 6,171 5,954 217

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 96 240 -144 보결수당 : -144,000원= -144,000

3.교육운영비 5,294 4,914 380 유치원홍보물품 : -30,000원= -30,000

졸업앨범제작 : -97,000원= -97,000

교재교구구입 : 107,400원*5종= 537,000

인성수첩제작  : -30,000원= -30,000

4.일반업무추진비 183 200 -17 행사다과구입 : -17,000원= -17,000

5.도서구입비 398 400 -2 도서구입 : -2,000원= -2,000

2.[유]현장체험 1,680 1,800 -120

1.교육운영비 1,680 1,800 -120 체험비 : -120,000원= -120,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 3,108 3,114 -6

1.교육운영비 3,108 3,114 -6 놀이체험 프로그램 : -6,000원= -6,000

4.[유]유아학비(누리과정비) 5,147 3,600 1,547

1.교육운영비 5,147 3,600 1,547
(성립전_4추)누리과정 운영비 : 515,553원

*3월=
1,547,000

5.[유]교육용 기자재 구입(목) 600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

8.정보교과활동 15,247 15,260 -13

1.[초]교과운영 247 260 -13

1.교육운영비 247 260 -13 교구및학습준비물지원 : -13,000 = -13,000

2.[초]코딩교육지원사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 31,074 32,864 -1,790

1.자율활동 24,911 26,701 -1,790

1.[초]학생회활동지원 1,514 1,514 0

1.학생복지비 1,514 1,514 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학예회 467 767 -300

1.교육운영비 467 467 0

2.일반업무추진비 0 300 -300 접대용다과구입 : -300,000원= -300,000

3.[초]학급교육활동경비 5,168 6,450 -1,282

1.교육운영비 5,168 6,450 -1,282
학급특색프로젝트운영비(5학년) : 

-502,000원=
-502,000

학급특색프로젝트운영비(6학년) : 

-780,000원=
-780,000

4.[초]과학경연대회 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

5.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]마을예술학교(자율선택) 5,632 5,840 -208

1.운영수당 5,632 5,840 -208 강사수당 : -208,000원= -208,000

8.[초]학교스포츠클럽활동비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

9.[초]정읍지역연계특색프로그램(목) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.현장체험학습활동 6,163 6,163 0

1.[초]수학여행 1,611 1,611 0

1.교육운영비 1,611 1,611 0

2.[초]체험활동 4,552 4,552 0

1.교육운영비 4,552 4,552 0

4.선택적 교육활동 91,746 87,617 4,129

1.방과후학교 운영 86,454 82,325 4,129

1.방과후학교운영 7,900 7,900 0

1.[초]특기적성교육 7,900 7,900 0

1.교육운영비 7,900 7,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 32,962 30,946 2,016

1.[초]돌봄교실운영 13,170 13,170 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 11,170 11,170 0

2.[초]돌봄전담사운영 19,792 17,776 2,016

1.무기계약직원인건비 17,914 15,898 2,016 (성립전_4추)연차수당 : 504,000원*1명= 504,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 1,512,000원*1

명=
1,512,000

2.운영수당 410 410 0

3.무기계약직원법정부담금 1,468 1,468 0

3.유치원방과후과정운영 45,592 43,479 2,113

1.[유]유치원방과후과정운영 13,813 14,040 -227

1.기간제교원인건비 50 200 -150
시간제기간제교사시간외근무수당 : 

-150,000원=
-150,000

2.일반수용비 5,230 5,020 210 통학택시 임차료 : 10,000원*21회= 210,000

3.운영수당 3,185 3,936 -751 3세대하모니자원봉사자수당 : -527,000원= -527,000

특성화강사비 : -224,000원= -224,000

4.교육운영비 5,048 4,584 464 방과후간식비 : -310,000원= -310,000

(성립전_4추)방과후 간식비(유아학비) : 

257,776원*3월=
774,000

5.비품구입비 300 300 0

2.[유]시간제기간제교사인건비 31,779 29,439 2,340

1.기간제교원인건비 28,646 26,380 2,266 기본급 : -47,000원= -47,000

퇴직금 : 2,313,000원*1명= 2,313,000

2.맞춤형복지비 760 760 0

3.기간제교원법정부담금 2,373 2,299 74 4대보험기관부담금 : 73,150원*1명= 74,000

2.독서활동 4,792 4,792 0

1.독서활동운영 4,792 4,792 0

1.[초]도서구입 4,591 4,591 0

1.도서구입비 4,591 4,591 0

2.[초]도서관운영 201 201 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 201 201 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]환경교육 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

5.교육활동 지원 207,100 168,346 38,754

1.교무업무 운영 3,854 3,854 0

1.교무학사운영 3,854 3,854 0

1.[초]교무학사운영 900 900 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 800 800 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,240 1,240 0

1.교육운영비 1,240 1,240 0

3.[초]환경정리 994 994 0

1.일반수용비 994 994 0

4.[초]청소용품 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

2.생활지도운영 2,630 2,630 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 130 130 0

1.[초]안전교육 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습지원실 운영 4,025 4,171 -146

2.정보화실운영 4,025 4,171 -146

1.[초]학교정보화지원 2,705 2,851 -146

1.교육운영비 1,454 1,600 -146 컴퓨터등장비수리비 : -12,000원= -12,000

전산소모품구입 : -134,000원= -134,000

2.비품구입비 1,251 1,251 0

2.[초]학내망관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

4.교육여건 개선 196,591 157,691 38,900

1.교육환경개선 196,591 157,691 38,900

1.[초]교실환경개선 12,818 8,418 4,400

1.비품구입비 12,818 8,418 4,400
(성립전_4추)사물함 구입비 : 100,000원

*44개=
4,400,000

2.[초]1학년 교실개선비 30,273 30,273 0

1.일반수용비 25,358 25,358 0

2.비품구입비 4,915 4,915 0

3.[초]가상현실스포츠실 70,000 70,000 0

1.일반수용비 17,755 17,755 0

2.비품구입비 42,345 42,345 0

3.기타자산취득비 9,900 9,900 0

4.[초]소규모체육시설 설치비 49,000 49,000 0

1.일반수용비 2,625 2,625 0

2.비품구입비 46,375 46,375 0

5.[초]운동장 보행매트 설치비 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_4추)보행매트 구입비 : 

11,940,000원*1식=
11,940,000

(성립전_4추)마사넘침 방지라인 구입비 : 

18,060,000원*1식=
18,060,000

6.[초]교무실 환경개선 물품구입비 4,500 0 4,500

1.비품구입비 4,500 0 4,500 환경개선 물품 구입비 : 1,500,000원*3종= 4,500,000

6.학교 일반운영 116,378 117,119 -741
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 42,269 41,059 1,210

1.부서기본운영 22,916 22,616 300

1.[초]교장실운영 5,430 5,430 0

1.일반업무추진비 2,430 2,430 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,184 13,884 300

1.일반수용비 4,362 4,362 0

2.기타공공요금 482 482 0

3.여비 6,000 6,000 0

4.교직원복지비 840 840 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 2,300 2,000 300 환경개선물품구입 : 300,000원*1대= 300,000

3.[초]교무부운영 3,302 3,302 0

1.일반수용비 2,662 2,662 0

2.일반업무추진비 640 640 0

2.병설유치원기본운영 19,353 18,443 910

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,219 5,750 469

1.전기요금 5,369 4,800 569 전기요금 : 569,000원= 569,000

2.상하수도료 200 300 -100 상하수도요금 : -100,000원= -100,000

3.기타공공요금 650 650 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,612 7,170 442

1.일반수용비 7,612 7,170 442 시설소모품구입 : -25,000원= -25,000

소규모수선비 : 500,000원*1건= 500,000

정수기관리비 : -33,000원= -33,000

3.[유]유치원운영 4,822 4,823 -1

1.일반수용비 2,611 2,600 11 사무용품구입 : 207,000원= 207,000

실내환경조성물품구입 : -165,000원= -165,000

청소용품구입 : -31,000원= -31,000
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2.여비 400 400 0

3.학생복지비 170 182 -12 약품구입 : -12,000원= -12,000

4.비품구입비 1,641 1,641 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 240 240 0

2.학생복지비 460 460 0

2.시설 장비 유지 72,339 74,290 -1,951

1.학교시설장비유지 72,339 74,290 -1,951

1.[초]공공요금및제세공과금 23,038 22,808 230

1.전기요금 14,000 13,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1월= 1,000,000

2.상하수도료 3,340 4,240 -900 상하수도요금 : -900,000원= -900,000

3.기타공공요금 5,698 5,568 130 전화요금 : 130,000원*1월= 130,000

2.[초]연료비 1,880 2,380 -500

1.연료비 1,880 2,380 -500 강당냉난방용기기가스비 : -500,000원= -500,000

3.[초]시설관리용역 10,200 10,200 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0

4.[초]시설일반관리 13,518 14,920 -1,402

2.일반수용비 13,518 14,920 -1,402 소규모수선비 : -1,402,000원= -1,402,000

5.[초]화장실관리 1,121 1,400 -279

1.일반수용비 1,121 1,400 -279 화장실소모품구입 : -279,000원= -279,000

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 18,040 18,040 0

2.일반수용비 246 0 246 청소용품 구입비 : 61,500원*4종= 246,000

3.무기계약직원법정부담금 908 1,154 -246 4대보험기관부담금 : -246,000원= -246,000

3.학교운영 협력 1,770 1,770 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0
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1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 720 720 0

2.[초]학부모교육 720 720 0

1.일반수용비 480 480 0

2.운영수당 120 120 0

3.목적사업업무추진비 120 120 0

세출합계 617,095 576,483 40,612

엄영실 2023년 01월 26일 12시 37분 33초 16 전라북도교육청 정일초등학교


